Theo các
tài liệu khảo cứu, Bùi Viết Lương
sinh ra trong một gia đình
nông dân nghèo nối đời làm
nghề nông tang, cảnh nhà khó
khăn, sau phải theo cha bạt xứ
sang xã Dũng Kiều, huyện Nam
Sang (nay là thị trấn Vĩnh Trụ,
huyện Lý Nhân, tỉnh Hà Nam)
cày thuê, cuốc mướn rồi sau đó
cũng khai khẩn được vài mẫu
ruộng. Từ nhỏ, Bùi Viết Lương
chịu khó học hành lại được thầy
Vũ Vĩnh Trinh dạy bảo. Năm
Quang Thuận thứ 7 (1466), vua
Lê Thánh Tông xuống dụ tổ
chức khoa thi Bính Tuất, sĩ tử
cả nước hơn ngàn người về kinh
ứng thí, chỉ chọn được 27 người
đỗ tiến sĩ, Bùi Viết Lương đỗ thứ
nhì được gọi là Bảng nhãn. Đỗ
đạt, Bùi Viết Lương được vua vời
ra làm quan, thời thịnh trị “vua
sáng, tôi hiền” Bùi Viết Lương
với năng lực vượt trội đã được
vua Lê tin dùng và phong chức
“Đông các Đại học sĩ”. Bùi Viết
Lương tận tâm giúp vua xem,
sửa các chiếu, sắc, lệnh chỉ…
sau rồi triều đình lại thăng cho
ông đến chức Tả Thị lang bộ
Lại, rồi sau tiếp tục phong chức
cho ông đến Công Bộ Thượng
thư.

Năm Tân Mão (1471), Bùi
Viết Lương vâng mệnh triều
đình đi sứ Trung Quốc, ông giữ
chức Chánh sứ làm bổn phận
“tuế cống” thường lệ. Sứ mệnh
vua giao sang sứ nước người
(Bắc quốc) vốn dĩ phải cung
kính, khiêm nhường nhưng Bùi
Viết Lương luôn nghĩ vẫn phải
giữ thể diện cho vua.

Chiến tranh Nam - Bắc triều
(Lê - Mạc) vào giai đoạn ác liệt,
nhiều năm vua Mạc không cử
sứ sang cống nhà Minh (Trung
Quốc), tình thế “nước nhỏ” (ý
chỉ Đại Việt) bị o ép bởi nước lớn
Trung Hoa, tháng 12 năm Diên
Thành thứ 2 (1579) vua Mạc cử
các văn thần Lương Phùng Thì
(Chánh sứ), Nguyễn Uyên (Phó
sứ), Đỗ Nhân An, Nguyễn Khắc
Tuy… sang sứ nhà Minh để “bổ
túc cống phẩm còn thiếu trong
mấy năm”. Thời nội chiến Trịnh

- Mạc việc đi sứ được xem là
việc “truân chuyên, cực nhục”.
Chuyến đi công cán này trong 4
năm mãi đến tháng 2 năm Diên
Thành thứ 5 (1582) nhờ tài biện
hộ thấu tình, đạt lý của Lương
Phùng Thì, Nguyễn Uyên… vua
Minh chỉ khiển trách chiếu lệ rồi
mở yến tiệc, “ban yến yên ủy”,
xuống lệnh cấp lộ phí cho đoàn
sứ bộ nước ta “hồi quốc”. Về
nước, Thượng Thư bộ Lại Trần
Văn Nghị tiến cử Nguyễn Uyên
vào chức Thượng thư song ông
chỉ xin giữ chức Tả Thị Lang,
nguyện tận tâm, tận lực phục vụ
triều đình.